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Lista de Membros e Representantes do CBH Afluentes do Baixo Iguaçu 

 

MESA DIRETORA 

Presidente: Edenilson Albani                      ealbani@sanepar.com.br 

1º Vice-Presidente: Ramon Cardoso Noguchi ramon.noguchi@gmail.com 

  2º Vice-Presidente: Flávia Natália Ostapiv             flaviaostapiv@iat.pr.gov.br 

Membros e Representantes – CBH AFLUENTES DO BAIXO IGUAÇU 

Mandato: 2025-2029 

PODER PÚBLICO 

Titular Suplente 

Fundação Nacional do Índio - FUNAI 

Celso Japoty Alves 

acelsojapoty@gmail.com 

Fundação Nacional do Índio - FUNAI 

 

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversi-

dade – ICMBio 

Cíntia Mazon Parola 

cintia.parola@icmbio.gov.br 

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversi-

dade – ICMBio 

Fernando Roberto Sivelli 

 Fernando.sivelli@icmbio.gov.br 

Instituto Água e Terra - IAT 

Flavia Natalia Ostapiv 

flaviaostapiv@iat.pr.gov.br 

Instituto Água e Terra - IAT  

Instituto Água e Terra - IAT  

Secretaria de Saúde do Paraná 

Gustavo Strieder Scherer 

gustavoscherer@sesa.pr.gov.br 

Prefeitura Municipal de Capanema 

Rafael Francisco da Silva 

rafael.silva@capanema.pr.gov.br  

Prefeitura Municipal de Capanema 

Emille Medeiros Masella 

seama.emille@capanema.pr.gov.br 

Prefeitura Municipal de Cascavel  Prefeitura Municipal de Cascavel  

Prefeitura Municipal de Rio Bonito do Iguaçu 

Natuza Angonese 

natuza.angonese@gmail.com 

 

Vacância 

 

Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão 

  

Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão 

Ádila Cristina Krukoski Filippi 

adila@franciscobeltrao.com.br 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho 

Juliana Dias de Castro 

meioambientechopinzinho@hotmail.com  

Prefeitura Municipal de Chopinzinho 

Idevaldo Peretti 

meioambientechopinzinho@hotmail.com 

Prefeitura Municipal de Realeza 

Kleitson Telmo Grisa 

Prefeitura Municipal de Realeza 

 

USUÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS 



 
 

Titular Suplente 

Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR 

Edenilson Albani 

ealbani@sanepar.com.br  

Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR 

Juliano Luiz Giongo  

julianolg@sanepar.com.br 

Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR 

Nei Clovis Merchi De Lima  

neiclovis@sanepar.com.br 

Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR 

João Carlos Martinello  

jcmartinello@sanepar.com.br 

Copel Geração e Transmissão S.A. 

Cássia Silmara Aver Paranhos 

cassia.aver@copel.com 

Copel Geração e Transmissão S.A. 

 

Foz do Chopim Energética - FCE 

Joemir Alfredo Brüske 

joemir@silea.com.br 

Associação Brasileira de PCHs e CGHs - ABRAPCH 

Epitácio Barzotto 

epibarzotto@terra.com.br 

Hidroelétrica Baixo Iguaçu 

Ricardo Ivo Hoffert Cruz Fortes 

ricardo.fortes@baixoiguacu.com.br 

Hidroelétrica Baixo Iguaçu 

Bruno Henrique Mattiello 

bruno.mattiello@baixoiguacu.com.br 

BRF 

Willian Cucchi Bottin 

willian.bottin@brf.com 

BRF 

Gabriella Lourenço 

gabriella.lourenco@brf.com 

Araucária Papéis 

Marcio Pelegrini 

marcio@araucariapapeis.com 

Vibra Foods 

Caroline Thainá Rovani Rodrigues 

Caroline.rodrigues@vibra.com.br 

Flessak Eletro Industrial S/A 

Edson Carlos Flessak 

edson@flessak.com.br  

Flessak Eletro Industrial S/A 

Jean Rafael Dias Zanella 

financeiro@abrapch.org.br 

Cooperativa: Coopertradição 

Marcelo Ribeiro de Oliveira 

marcelo.oliveira@coopertradicao.com.br 

Cooperativa: Coopertradição 

 

Frimesa  

Ana Paula Cosso Silva Araujo 

acosso@frimesa.com.br 

Cooperativa: Coasul 

Vitória Luiza Fin 

vitoria.fin@coasul.com.br 

Federação da Agricultura do Estado do Paraná - FAEP 

José Carlos Colombari 

faep@sistemafaep.org.br 

Federação da Agricultura do Estado do Paraná - FAEP 

Ivonir Lodi  

faep@sistemafaep.org.br 

 

Águas do Verê 

Murici José Chiodelli 

murici@aguasdovere.com.br   

Águas do Verê 

 

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Titular Suplente 

Associação Regional de Engenheiros 

e Arquitetos - Pato Branco 

Mayke Juliano Silva Casagrande 

arquiteto@maykecasagrande.com.br 

Associação Paranaense de Engenheiros Ambientais – 

APEAM 

Evandra Souza Alves de Oliveira 

marcosvpag@gmail.com 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia -

CREA 

 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia -

CREA 

Jhuly Caroline Biava 

biava.jhuly@gmail.com 

https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&sca_esv=f67f5be7214373bb&sxsrf=AE3TifPVh2-BFXZbBMdoJg6ykndVCR6LLQ:1756748474402&q=Conselho+Regional+de+Engenharia+e+Agronomia&sa=X&ved=2ahUKEwi67JqGjriPAxV6r5UCHefQOy0QxccNegQIZhAB
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&sca_esv=f67f5be7214373bb&sxsrf=AE3TifPVh2-BFXZbBMdoJg6ykndVCR6LLQ:1756748474402&q=Conselho+Regional+de+Engenharia+e+Agronomia&sa=X&ved=2ahUKEwi67JqGjriPAxV6r5UCHefQOy0QxccNegQIZhAB


 
 

Associação Sudoeste Paranaense dos Engenheiros 

Ambientais-ASPEA 

Cassio Fernando Foquesatto 

cassiofoquesatto@gmail.com 

Ag. Desenvolvimento Regional do Sudoeste do 

Paraná 

Adriano Radaelli 

diretoria@agenciasudoeste.org.br 

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – 

UNIOESTE 

Franciele Aní Caovilla Follador 

franciele.follador@unioeste.br  

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – 

UNIOESTE 

Rafaela Harumi Fujita 

rafaela.fujita@gmail.com 

Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS 

Campus Laranjeiras do Sul 

Silvia Romão 

silvia.romao@uffs.edu.br 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR 

Campus Francisco Beltrão 

Wagner de Aguiar 

wagneraguiar@utfpr.edu.br 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR 

Campus Dois Vizinhos 

Mauricio Romero Gorenstein 

mauriciorg@utfpr.edu.br 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR 

Campus Pato Branco 

Danielli Batistella 

batistella@utfpr.edu.br 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR 

Campus Pato Branco 

Denise Rauber 

deniserauber@utfpr.edu.br 

Universidade Federal do Fronteira Sul – UFFS 

Campus Realeza 

Gilza Maria de Souza Franco 

gilza.franco@uffs.edu.br 

Associação Duovizinhense de Preservação Ambiental 

– ADUPAM 

Dalmo Libardoni 

dalmolibardoni@hotmail.com 

Associação Duovizinhense de Preservação Ambiental 

– ADUPAM 

Clair Antonelo 

antoneloclair@hotmail.com 

Instituto IARAÊ 

Ramon Cardoso Noguchi 

ramon.noguchi@gmail.com 

Instituto Guardião dos Rios 

Comunidade Quilombola Adelaide Maria Trindade 

Maria Arlete Ferreira da Silva 

mariaarletef@hotmail.com 

Vacância 

 


